
 
Администрация Ачхой-Мартановского муниципального района 

Чеченской Республики 

Муниципальное учреждение 

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района» 

(МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района») 

Нохчийн Республикин 

Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан администраци 

Муниципальни хьукмат 

«Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа» 

(МХь «Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа») 

 

ПРИКАЗ 

 

12 января 2023 г.                                                                  №39-од 

Ачхой-Мартан 

 

об утверждении Положения об организации учёта детей,  

подлежащих обязательному обучению в образовательных  

учреждениях, реализующих образовательные программы  

начального общего, основного общего и среднего общего  

образования на территории Ачхой-Мартановского  

муниципального района   

 

 В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 9, ч. 5 ст. 63 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации учёта детей, 

подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования на территории Ачхой-

Мартановского муниципального района (Приложение). 

2. Признать утратившим силу приказ МУ «Управление образования Ачхой-

Мартановского муниципального района» от 07.04.2015 №70-п. 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МУ «Отдел 

образования Ачхой-Мартановского муниципального района» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (uo-



2 

achhoy.educhr.ru). 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник                                  Х.Р. Ахмадов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МУ «Отдел образования 

Ачхой-Мартановского  

муниципального района» 

от 12.01.2023 №39-од 

 

Положение 

об организации учёта детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования на 

территории Ачхой-Мартановского муниципального района 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об организации учёта детей, подлежащих 

обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования на территории Ачхой-Мартановского 

муниципального района (далее – Положение) разработано в соответствии  с 

Конституцией Российской Федерации, федеральным законом РФ от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 

24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних». 

1.2. Настоящее Положение разработано в целях осуществления ежегодного 

персонального учёта детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на территории Ачхой-Мартановского муниципального района. 

1.3. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все дети в 

возрасте от 6 лет 6 месяцев (на 1 сентября текущего года) до 18 лет, 

проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории 

Ачхой-Мартановского муниципального района независимо от наличия 

(отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях 

обеспечения их конституционного права на получение общего образования 

(далее – дети в возрасте от 6,6 до 18 лет) в образовательных учреждениях, 

подведомственных МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского 

муниципального района» (далее – общеобразовательные учреждения). 



4 

1.4. Выявление и учёт детей, подлежащих обязательному обучению по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, но не получающих общего образования, 

осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с 

действующим законодательством. 

1.5. Информация по учёту детей, собираемая в соответствии с настоящим 

Положением подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в 

порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации», 

Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

2. Организация работы по учёту детей 

2.1. В целях организации достоверного и полного учёта детей, обеспечения их 

прав на получение общего образования соответствующего уровня за 

общеобразовательными учреждениями приказом МУ «Отдел образования 

Ачхой-Мартановского муниципального района» закрепляются конкретные 

территории Ачхой-Мартановского муниципального района. 

2.2. Общеобразовательные учреждения несут ответственность за 

предоставление образования соответствующего уровня детям, 

проживающим на закрепленной за ними территории. 

2.3. Учет детей осуществляется ежегодно путем составления списков детей в 

возрасте от 6,6 до 18 лет по месту их проживания (пребывания), 

подлежащих обучению, проверки факта обучения детей в 

общеобразовательном учреждении, а также проверки приема и явки детей в 

общеобразовательное учреждение.  

2.4. Организация и проведение учета детей по месту их проживания 

(пребывания) осуществляется рабочей группой, созданной приказом 

руководителя общеобразовательного учреждения, путем проведения обхода 

закрепленной за общеобразовательным учреждением территории Ачхой-

Мартановского муниципального района, проверки и сопоставления 

сведений о фактическом проживании (отсутствии) детей по месту 

жительства (пребывания). 

2.5. Рабочие группы ежегодно в период с 1 февраля до 1 апреля составляют, а до 

5 сентября уточняют, списки детей в возрасте от 6,6 до 18 лет по месту их 

проживания, после чего не позднее 30 сентября представляют сводный 



5 

отчет об учете детей, проживающих на закрепленной за 

общеобразовательным учреждением территории в МУ «Отдел образования 

Ачхой-Мартановского муниципального района» для создания единого 

информационного банка данных детей, подлежащих обучению. 

2.6. Источниками формирования единого информационного банка данных 

служат данные общеобразовательных учреждениях о детях: 

 в возрасте от 6,6 до 18 лет, проживающих на закрепленной за 

общеобразовательным учреждением территории; 

 обучающихся в данном общеобразовательном учреждении, вне 

зависимости от места их проживания; 

 обучающиеся в других общеобразовательных учреждениях, но 

проживающие на закрепленной территории; 

 достигших к началу учебного года 6 лет и 6 месяцев и подлежащих 

приёму в 1 класс в наступающем учебном году; 

 не получающих образование по состоянию здоровья; 

 не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушении закона; 

 не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 

причинам учебные занятия.                                                        

2.7. Данные о детях, получаемые в соответствии с п. 2.6. настоящего Положения 

оформляются рабочей группой списками, содержащими персональные 

данные о детях, сформированными в алфавитном порядке по годам 

рождения (Приложение 1). 

2.8. Общеобразовательные учреждения формируют сводный отчёт и  

представляют в МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского 

муниципального района» в электронном виде и на бумажном носителе, 

заверенные подписью руководителя и печатью образовательного 

учреждения (Приложение 2, 3). 

2.9. Общеобразовательные учреждения ведут документацию по учёту и 

движению обучающихся (включая вопросы приёма, перевода, выбытия, 

исключения) и предоставляют в МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района» первичные статистические данные 

в рамках федерального статистического наблюдения по форме ОО-1 – 1 раз 

в год, по форме ОШ-3 – 2 раза в год. 

2.10. В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми 

образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по 

воспитанию и обучению своих детей, общеобразовательное учреждение: 



6 

 незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями 

(законными представителями) для организации обучения 

несовершеннолетних; 

 информирует МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского 

муниципального района» о выявленных детях и принятых мерах по 

организации обучения для указанных детей (с какого числа, класс, форма 

обучения); 

 информирует об этом муниципальную (территориальную) комиссию по 

делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер 

воздействия соответствии с действующим законодательством. 

3. Организация выявления и учета несовершеннолетних, пропускающих 

и систематически пропускающих по неуважительным причинам 

занятия  

3.1. Выявление и учет несовершеннолетних, систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях, 

ведутся МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального 

района» и общеобразовательными учреждениями. 

3.2. Несовершеннолетние, пропускающие учебные занятия в 

общеобразовательных учреждениях, режим которых установлен локальным 

нормативным актом общеобразовательного учреждения, 

регламентирующим основные вопросы организации и осуществления 

образовательной деятельности: 

 пропускающие занятия по неуважительным причинам – обучающиеся, не 

посетившие без уважительной причины в течение 1 месяца менее 20% 

учебных занятий; 

 систематически пропускающие по неуважительным причинам занятия – 

обучающиеся, не посетившие без уважительной причины в течение 1 

месяца более 20% учебных занятий. 

3.3. Учет несовершеннолетних, систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях, – 

система мер, осуществляемая общеобразовательным учреждением в 

отношении обучающего и его родителей (законных представителей), 

направленных на выявление и устранение неуважительных причин 

пропусков учебных занятий ребенком и условий, способствующих 

пропускам учебных занятий в общеобразовательном учреждении, а также 

на оказание несовершеннолетним с отклонениями в поведении либо 



7 

имеющим проблемы в обучении социально-психологической и 

педагогической помощи. 

Уважительными причинами пропусков несовершеннолетними занятий в 

общеобразовательных учреждениях признаются обстоятельства, объективно 

препятствующие посещению несовершеннолетними учебных занятий в 

общеобразовательных учреждениях: состояние здоровья (при наличии 

подтверждающего документа из медицинской организации), семейные 

обстоятельства (при наличии заявления родителей (законных 

представителей) о необходимости пропусков учебных занятий ребенком и 

подтверждении обязательств о принятии ими мер по продолжению 

освоения несовершеннолетним образовательных программ в период его 

отсутствия в общеобразовательном учреждении), участие в спортивных, 

массовых, оздоровительных и иных мероприятиях (при наличии 

документов, подтверждающих участие) и иные, установленные локальными 

нормативными актами общеобразовательного учреждения. 

Неуважительными причинами пропусков несовершеннолетними занятий в 

общеобразовательных учреждениях признаются обстоятельства личного 

характера (отсутствие интереса к обучению, девиантное, антиобщественное 

и противоправное поведение, низкая успеваемость (неосвоение 

образовательных программ) и иные), неофициальное трудоустройство, 

наличие неразрешенной конфликтной ситуации с другими 

несовершеннолетними обучающимися (травля), педагогами и иные 

причины, установленные локальными нормативными актами 

общеобразовательного учреждения либо признанные таковыми 

коллегиальным органом, наделенным общеобразовательным учреждением 

соответствующими полномочиями в указанной сфере. 

3.4. Сведения о численности несовершеннолетних, систематически 

пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия в 

общеобразовательных учреждениях, в рамках федерального 

статистического наблюдения по форме №1-НД предоставляются МУ 

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района» на 

основании данных, получаемых от общеобразовательных учреждений, в 

Министерство образования и науки Чеченской Республики. 

3.5. МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»: 

 ведет персонифицированный учет несовершеннолетних, систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

общеобразовательных учреждениях на территории муниципального 

образования; 



8 

 на регулярной основе проводит анализ причин и условий пропусков 

несовершеннолетними учебных занятий в общеобразовательных 

учреждениях по неуважительным причинам; 

 информирует муниципальную (территориальную) комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, иные заинтересованные органы и 

учреждения о несовершеннолетних, систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в общеобразовательных 

учреждениях, об итогах анализа причин и условий пропусков 

несовершеннолетними учебных занятий, о принимаемых мерах по 

сокращению численности обучающихся указанной категории. 

3.6. Общеобразовательные учреждения: 

 выявляют и ведут персонифицированный учет несовершеннолетних, 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

общеобразовательных учреждениях, принимают меры по недопущению 

несовершеннолетними указанной категории систематических пропусков 

учебных занятий; 

 выявляют и анализируют причины и условия пропусков 

несовершеннолетними учебных занятий по неуважительным причинам, 

принимают меры по их устранению; 

 информируют МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского 

муниципального района», муниципальную (территориальную) комиссию 

по делам несовершеннолетних и защите их прав, иные заинтересованные 

органы и учреждения о несовершеннолетних, систематически 

пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия, об 

итогах анализа причин и условий пропусков несовершеннолетними 

учебных занятий, о принимаемых мерах по сокращению численности 

обучающихся указанной категории, по установленной форме 1 раз в 

четверть (Приложение №4); 

 информируют территориальный орган внутренних дел, орган опеки и 

попечительства о выявлении сведений о неисполнении (ненадлежащем 

исполнении) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обязанностей по воспитанию, обучению 

несовершеннолетних; 

 принимают меры по оказанию несовершеннолетним, пропускающим и 

систематически пропускающим по неуважительным причинам учебные 

занятия, с отклонениями в поведении либо имеющим проблемы в 

обучении социально-психологической и педагогической помощи. 



9 

3.7. Общеобразовательные учреждения в рамках выявления 

несовершеннолетних, пропускающих и систематически пропускающих по 

неуважительным причинам учебные занятия, организуют: 

 ежедневный контроль за посещаемостью обучающимися учебных 

занятий; 

 выяснение в течение одного дня причин пропуска несовершеннолетним 

учебных занятий (учебного дня, учебного занятия); 

 информирование в течение одного дня (с момента выявления) родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего о пропуске им учебных 

занятий, о необходимости устранения причин, способствовавших 

пропуску учебных занятий; 

 выяснение потребности оказания социально-психологической и 

педагогической помощи обучающемуся, его семье, условий проживания 

ребенка, состояния детско-родительских отношений в семье; 

 информирование муниципальной (территориальной) комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, территориального органа 

внутренних дел, МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского 

муниципального района» в случае продолжения несовершеннолетним 

пропусков учебных занятий по неуважительным причинам и выявления 

необходимости организации межведомственной индивидуальной 

профилактической работы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Приложение №1  

к Положению об организации учёта 

детей, подлежащих обязательному 

обучению в образовательных 

учреждениях, реализующих 

образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего 

общего образования на территории 

Ачхой-Мартановского муниципального 

района 

 

Список детей, проживающих на закрепленной  

за МБОУ _____________________________ территории 
   (Наименование общеобразовательного учреждения) 

 

№ 

п/п 
ФИО (полностью) 

Число, 

месяц, год 

рождения 

Домашний адрес  В каком ОУ 

обучается 

(школа, СПО, 

ВУЗ) 

Причина, 

по которой 

не 

обучается 

Чем занят 

(работает, 

не 

работает) 

по факт. 

месту 

прожив. 

по месту 

регистр. 

 

 

 

 

 

 

 

Руководитель 

образовательного учреждения      ___________ /_________________/ 
(Подпись)  (Расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

Приложение №2  

к Положению об организации учёта 

детей, подлежащих обязательному 

обучению в образовательных 

учреждениях, реализующих 

образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего 

общего образования на территории 

Ачхой-Мартановского муниципального 

района 

 

Сводный отчёт  

об учёте детей, проживающих на закрепленной за общеобразовательным 

учреждением территории Ачхой-Мартановского муниципального района 

№ 

п/п 
Категория детей 

Количество детей 

В данном 

ОУ 

В других ОУ 

(указать ОУ) 

1.  

Количество детей, обучающихся в школе, в т.ч. по 

классам: 
  

1 класс   

2 класс   

3 класс   

4 класс   

5 класс   

6 класс   

7 класс   

8 класс   

9 класс   

10 класс   

11 класс   

2.  

Количество детей, не имеющих общего образования и не 

обучающихся (приложить пофамильный список, с 

указанием причин). 

  

3.  

Количество детей, получивших основное общее 

образование, но не продолжающих обучение далее и 

неработающих (приложить пофамильный список, с 

указанием причин). 

  

4.  
Количество детей, получивших основное общее 

образование и работающих. 
  

5.  

Количество детей, получивших основное общее 

образование и продолжающих обучение в форме 

самообразования/семейного образования. 

Указать 

через дробь 

Указать 

через дробь 



12 

6.  
Количество детей, получивших основное общее 

образование и продолжающих обучение далее в СУЗах.  
  

7.  

Количество детей, получивших среднее общее 

образование, но не продолжающих обучение далее и 

неработающих (пофамильно, с указанием причин.) 

  

8.  
Количество детей, получивших среднее общее образование 

и работающих. 
  

9.  
Количество детей, получивших среднее общее образование 

и продолжающих обучение далее в СУЗах и ВУЗах 
  

10.  Всего детей   

11.  

Количество детей, достигших возраста 6 лет 6 месяцев на 1 

сентября текущего года, подлежащих приёму в 1 класс в 

наступающем учебном году 

  

 

 

 

 

Руководитель 

образовательного учреждения      ___________ /_________________/ 
(Подпись)  (Расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

Приложение №3 

к Положению об организации учёта 

детей, подлежащих обязательному 

обучению в образовательных 

учреждениях, реализующих 

образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего 

общего образования на территории 

Ачхой-Мартановского муниципального 

района 

 

Информация о количестве детей по возрастам 

№ 

п/п 

Возраст на 1 февраля текущего года  

(полных лет) 
Количество детей 

1.  6  

2.  7  

3.  8  

4.  9  

5.  10  

6.  11  

7.  12  

8.  13  

9.  14  

10.  15  

11.  16  

12.  17  

 

 

 

 

 

Руководитель 

образовательного учреждения      ___________ /_________________/ 
(Подпись)  (Расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 



14 

Приложение №4 

к Положению об организации учёта 

детей, подлежащих обязательному 

обучению в образовательных 

учреждениях, реализующих 

образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего 

общего образования на территории 

Ачхой-Мартановского муниципального 

района 

 

Информация 

МБОУ ____________________________ 

о несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих 

занятия  без уважительной причины 

за _____ четверть 20__ / 20__ учебного года 

ФИО 

несовершеннолетнего 

Дата, 

месяц, год 

рождения 

Класс  

Количество 

пропусков 

занятий/дней 

Причина 

пропусков 

занятий 

Профилактические 

мероприятия, 

проведенные в 

отношении данного 

обучающегося 

Результат 

не посещающих – ____ чел. 

              

систематически пропускающих – _____ чел. 

              

  

 

 

 

Руководитель 

образовательного учреждения      ___________ /_________________/ 
(Подпись)  (Расшифровка подписи) 

 

 


		2023-06-02T15:30:46+0300
	Хасан Ахмадов




